

Statistisches Amt des Saarlandes

Kurzbericht

Nr. IV/22

- 8. Juni 1957 -

Jg. 7

Die Entwicklung der Grosshandelsumsätze im Jahre 1956

Der anhaltend hohe Investitions- und Rohstoffbedarf der saarländischen Industrie sowie die Zunahme des privaten Verbrauchs liessen im Jahre 1956 die Grosshandelsumsätze weiterhin ansteigen. Gegenüber dem Vorjahr erhöhten sich die Umsätze des gesamten Grosshandels um 12 vH auf rund 182 Mrd. Fr. Teilweise ist diese Zunahme jedoch auf Preissteigerungen zurückzuführen. Nach dem französischen Grosshandelspreisindex, der auf Grund der Wirtschaftsunion auch für das Saarland als Masstab angesehen werden kann, sind im Durchschnitt die Grosshandelspreise um 4,4 vH angestiegen, so dass die mengenmässige Umsatzerhöhung des Grosshandels gegenüber dem Vorjahr rund 7 vH betrug.

Die Preise für Vieh hatten einen sehr starken Anstieg um 9 vH zu verzeichnen. Die Preise für Getreide, Mehl und Futtermittel erhöhten sich im Durchschnitt um 4 vH, auf dem Nahrungsmittelsektor um 5 bis 6 vH. Beim Grosshandel mit Rohstoffen und Halbwaren machte die Verteuerung rund 5 vH, beim Handel mit Fertigwaren im Durchschnitt 4 vH aus.

Die Entwicklung der Grosshandelsumsätze im Jahre 1956

Grosshandelsgruppe	1955	1956	Veränderung 1956 gegenüber 1955 in vH	
	in Mill. Fr.		wert- mässig	preis- bereinigt
Vieh	3 575	4 089	+ 14	+ 5
Getreide, Mehl, Futtermittel	9 340	10 404	+ 11	+ 4
Nahrungs- und Genussmittel	46 713	52 362	+ 12	+ 6
Rohstoffe u. Halbwaren	49 625	56 608	+ 14	+ 9
Fertigwaren				
Produktionsmittel	12 985	15 487	+ 19	+ 15
Verbrauchsgüter	39 672	42 801	+ 8	+ 4
Grosshandel zusammen	161 910	181 751	+ 12	+ 7

- 2 -

Der Grosshandel mit Vieh erhöhte seine Verkäufe gegenüber dem Vorjahr um 14 vH auf 4,1 Mrd.Fr. Der Grosshandel mit Getreide, Mehl und Futtermitteln konnte ebenfalls seine Umsätze um 1,1 Mrd.Fr. auf 10,4 Mrd.Fr. erhöhen. Auf dem Nahrungsmittelsektor sind die Umsätze gegenüber dem Vorjahr um 12 vH auf 52,4 Mrd.Fr. angestiegen.

Der Grosshandel mit Rohstoffen und Halbwaren erreichte in der Berichtszeit einen Umsatz von 56,6 Mrd.Fr., die wertmässige Erhöhung gegenüber dem Vorjahr betrug 14 vH, die preisbereinigte 9 vH. Beim Grosshandel mit Fertigwaren entfielen knapp ein Drittel der Verkäufe auf Produktionsmittel und reichlich zwei Drittel auf Verbrauchsgüter. Der wertmässige Verkauf von Produktionsmitteln erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr um 19 vH auf 15,5 Mrd.Fr. Der Grosshandel mit Verbrauchsgütern steigerte im Jahre 1956 seine Umsätze auf 42,8 Mrd.Fr. und erzielte somit eine wertmässige Steigerung von rund 8 vH.

Der Umsatz des Grosshandels nach Verkaufsländern im Jahre 1956

Grosshandelsgruppe	Gesamtumsatz in Mill.Fr.	davon							
		Saarland		Frankreich		Bundesrepublik		übrige Länder	
		Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH
Vieh	4 089	3 865	94,5	224	5,5	-	-	-	-
Getreide, Mehl, Futtermittel	10 404	10 169	97,7	216	2,1	-	-	19	0,2
Nahrungs- und Genussmittel	52 362	50 090	95,7	1 892	3,6	380	0,7	-	-
Rohstoffe und Halbwaren	56 608	49 763	87,9	4 579	8,1	1 744	3,1	522	0,9
Fertigwaren									
Produktionsmittel	15 487	12 625	81,5	2 852	18,4	6	0,1	4	-
Verbrauchsgüter	42 801	39 613	92,5	2 726	6,4	131	0,3	331	0,8
Grosshandel zusammen	181 751	166 125	91,4	12 489	6,9	2 261	1,2	876	0,5

Von dem gesamten Grosshandelsumsatz entfielen 91 vH auf das Saarland, 7 vH auf Frankreich, 1 vH auf die Bundesrepublik und 0,5 vH auf die übrigen Länder. Gegenüber dem Vorjahr ist der Umsatz nach Frankreich um 3,1 Mrd.Fr. gestiegen, der Absatz in der Bundesrepublik dagegen um 1 Mrd.Fr. zurückgegangen. Nach Frankreich wurden vom saarländischen Grosshandel vorwiegend Rohstoffe und Halbwaren sowie Investitionsgüter geliefert. Der Verkauf in der Bundesrepublik erstreckte sich zum überwiegenden Teil auf Eisen und Metalle.

Der Bezug des Grosshandels nach Herkunftsgebieten im Jahre 1956

Grosshandelsgruppe	Gesamtbezug		davon							
			Saarland		Frankreich		Bundesrepublik		übrige Länder	
	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH
Vieh	3 763	100,0	350	9,3	3 329	88,5	38	1,0	46	1,2
Getreide, Mehl, Futtermittel	9 812	100,0	2 941	30,0	6 082	62,0	614	6,2	175	1,8
Nahrungs- und Genussmittel	47 608	100,0	19 208	40,3	23 881	50,2	1 121	2,4	3 398	7,1
Rohstoffe und Halbwaren	49 041	100,0	25 322	51,6	18 425	37,6	4 405	9,0	889	1,8
Fertigwaren										
Produktionsmittel	12 003	100,0	3 547	29,6	3 027	25,2	5 184	43,2	245	2,0
Verbrauchsgüter	36 159	100,0	5 365	14,9	18 092	50,0	11 757	32,5	945	2,6
Grosshandel zusammen	158 386	100,0	56 733	35,8	72 836	46,0	23 119	14,6	5 698	3,6

Im Jahre 1956 hat der Grosshandel Waren im Werte von 158,4 Mrd.Fr. bezogen. Gegenüber dem Vorjahr erhöhten sich die gesamten Einkäufe um 14 vH. Dabei ist bemerkenswert, dass sich die Bezüge aus den einzelnen Ländern

sehr unterschiedlich entwickelt haben. Der Einkauf im Saarland erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr um 12 vH auf 56,7 Mrd.Fr. Auf dem heimischen Markt wurden insbesondere Rohstoffe und Halbwaren sowie Nahrungs- und Genussmittel gekauft. Der Bezug aus Frankreich ist nur noch um knapp 4 vH auf 72,8 Mrd.Fr. angestiegen. Wie in den Vorjahren wurde in Frankreich weit über die Hälfte des Bedarfs an Nahrungsmitteln, Textilien sowie Fahrzeugen und Zubehör gedeckt. Die Lieferungen aus der Bundesrepublik hatten einen starken Anstieg aufzuweisen, insgesamt wurden Waren im Werte von 23,1 Mrd.Fr. eingeführt gegenüber 15,3 Mrd.Fr. im Vorjahr. Der Anteil am Gesamtbezug erhöhte sich in der Berichtszeit gegenüber dem Vorjahr von 11,1 auf 14,6 vH. Aus der Bundesrepublik wurden vorwiegend Maschinen und Ausrüstungsgegenstände sowie Fahrzeuge und Elektrogeräte bezogen.

Die Bezüge des Grosshandels nach Herkunftsgebieten 1953 bis 1956
(in vH der Gesamtbezüge)

Grosshandelsgruppe	Jahr	Bezüge insgesamt	davon			
			Saarland	Frankreich	Bundesrepublik	übrige Länder
Vieh	1953	100,0	6,9	87,0	-	6,1
	1954	100,0	6,5	93,2	0,2	0,1
	1955	100,0	8,9	90,1	0,7	0,3
	1956	100,0	9,3	88,5	1,0	1,2
Getreide, Mehl, Futtermittel	1953	100,0	29,0	65,9	3,6	1,5
	1954	100,0	31,1	63,1	2,9	2,9
	1955	100,0	35,0	62,3	2,2	0,5
	1956	100,0	30,0	62,0	6,2	1,8
Nahrungs- und Genuss-	1953	100,0	39,8	55,9	0,9	3,4
	1954	100,0	35,9	56,2	3,8	4,1
	1955	100,0	39,5	53,8	1,9	4,8
	1956	100,0	40,3	50,2	2,4	7,1
Fertigwaren Produktionsmittel	1953	100,0	33,2	39,6	25,7	1,5
	1954	100,0	33,9	38,8	25,3	2,0
	1955	100,0	31,7	33,7	32,8	1,8
	1956	100,0	29,6	25,2	43,2	2,0
Fertigwaren Verbrauchsgüter	1953	100,0	16,3	65,1	17,5	1,1
	1954	100,0	16,1	62,9	19,5	1,5
	1955	100,0	15,7	56,0	26,6	1,7
	1956	100,0	14,9	50,0	32,5	2,6
Grosshandel zusammen	1953	100,0	36,3	54,5	7,2	2,0
	1954	100,0	34,7	54,0	9,0	2,3
	1955	100,0	36,0	50,5	11,1	2,4
	1956	100,0	35,8	46,0	14,6	3,6

Obwohl in den vergangenen Jahren die Grosshandelsbezüge aus allen Bezugs-ländern absolut gestiegen sind, ist dennoch eine wesentliche Änderung der Anteile der verschiedenen Länder am gesamten Grosshandelsbezug eingetreten. Der Hauptlieferant ist nach wie vor Frankreich. Allerdings ist der prozentuale Anteil des Bezugs aus Frankreich von 54,5 vH im Jahre 1953 bis auf 46,0 vH im Jahre 1956 zurückgegangen. Der Bezug aus der Bundesrepublik dagegen, der seit der Wirtschaftsunion mit Frankreich bedeutend niedriger ist als der aus der Französischen Union, hat sich jedoch in den letzten Jahren in solch starkem Masse erhöht, dass sich der Anteil am Gesamtbezug von 7,2 vH im Jahre 1953 auf 14,6 vH im Jahre 1956 mehr als verdoppelte. Der prozentuale Anteil der Einkäufe aus dem Saarland hat sich innerhalb der vergangenen vier Jahre nicht wesentlich verändert; er bewegte sich zwischen 34 und 36 vH. Der Grosshandelsbezug aus den übrigen, nicht einzeln aufgezählten Ländern ist nur von untergeordneter Bedeutung; der prozentuale Anteil, der im Jahre 1953 nur 2 vH ausmachte, erhöhte sich im Jahre 1956 auf 3,6 vH.

Die Umsätze des saarländischen Grosshandels nach Verkaufsländern
im Jahre 1956

Grosshandelsgruppe und -zweig	Insgesamt		davon							
			Saarland		Frankreich		Bundesrepublik		übrige Länder	
	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH
Vieh	4 089	100,0	3 865	94,5	224	5,5	-	-	-	-
Getreide, Mehl, Futtermittel	10 404	100,0	10 169	97,7	216	2,1	-	-	19	0,2
Nahrungs- und Genussmittel	52 362	100,0	50 090	95,6	1 892	3,6	380	0,8	-	-
Nahrungs- und Genussmittel	24 601	100,0	23 398	95,1	1 203	4,9	-	-	-	-
Molkereiprodukte	7 615	100,0	7 393	97,1	206	2,7	16	0,2	-	-
Fische und Fischwaren	316	100,0	298	94,3	18	5,7	-	-	-	-
Obst, Gemüse, Südfrüchte, Blumen	6 517	100,0	5 969	91,6	436	6,7	112	1,7	-	-
Wein und Spirituosen	1 738	100,0	1 477	85,0	10	0,6	251	14,4	-	-
Alkoholfreie Getränke, Bier	3 705	100,0	3 687	99,5	17	0,4	1	0,1	-	-
Tabak	7 870	100,0	7 868	99,9	2	0,1	-	-	-	-
Rohstoffe und Halbwaren	56 608	100,0	49 763	87,9	4 579	8,1	1 744	3,1	522	0,9
Eisen und Metalle	16 384	100,0	12 553	76,6	2 198	13,4	1 178	7,2	455	2,8
Steinkohlen, Eriketts	5 053	100,0	4 868	96,3	32	0,6	147	2,9	6	0,2
Mineralöle und -erzeugnisse, Treibstoffe	9 487	100,0	9 487	100,0	-	-	-	-	-	-
Steine, Erden, Baumaterial	7 759	100,0	7 448	96,0	302	3,9	9	0,1	-	-
Flachglas	685	100,0	579	84,5	106	15,5	-	-	-	-
Holz und Holzwaren	5 790	100,0	5 115	88,3	335	5,8	333	5,7	7	0,2
Papier und Pappe	1 289	100,0	1 278	99,1	11	0,9	-	-	-	-
Leder, Häute, Felle	834	100,0	673	80,7	146	17,5	15	1,8	-	-
Techn. Chemikalien, Öle, Drogen	4 821	100,0	4 529	93,9	291	6,0	1	0,1	-	-
Lumpen und Abfälle	460	100,0	198	43,0	226	49,1	29	6,3	7	1,6
Schrott, Altmetalle, Abbruchmat.	4 046	100,0	3 035	75,0	932	23,0	32	0,8	47	1,2
Fertigwaren (überwiegend Produktionsmittel)	15 487	100,0	12 625	81,4	2 852	18,4	6	0,1	4	0,1
Maschinen, Büromaschinen	8 386	100,0	6 359	75,8	2 017	24,0	6	0,1	4	0,1
Fleischereimaschinen und Fleischereibedarf	854	100,0	784	91,8	70	8,2	-	-	-	-
Brauerei- und Kellereibedarf, Molkereimaschinen	551	100,0	541	98,2	10	1,8	-	-	-	-
Artikel für Gas- und Wasserinstallation	2 566	100,0	2 068	80,6	498	19,4	-	-	-	-
Lacke, Farben, Linoleum und Tapeten	1 401	100,0	1 357	96,8	44	3,2	-	-	-	-
Techn. Bedarfsartikel und Ausrüstungsgegenstände	1 175	100,0	967	82,3	208	17,7	-	-	-	-
Polsterer- und Sattlerbedarf	554	100,0	549	99,1	5	0,9	-	-	-	-
Fertigwaren (überwiegend Verbrauchsgüter)	42 801	100,0	39 613	92,5	2 726	6,4	131	0,3	331	0,8
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren	3 768	100,0	3 455	91,7	252	6,7	61	1,6	-	-
Fahrräder, Kraftfahrzeuge und Zubehör	11 253	100,0	10 651	94,7	602	5,3	-	-	-	-
Beleuchtungsgegenstände, Elektrogeräte	7 792	100,0	7 077	90,8	647	8,3	62	0,8	6	0,1
Edelmetallwaren, fotografische, optische und feinmech. Artikel	1 007	100,0	570	56,6	106	10,5	6	0,6	325	32,3
Uhren und Uhrenbestandteile	513	100,0	449	87,5	64	12,5	-	-	-	-
Textilien aller Art	8 075	100,0	7 804	96,6	271	3,4	-	-	-	-
Schuhe	238	100,0	211	88,7	26	10,9	1	0,4	-	-
Glaswaren und keram. Erzeugn.	1 239	100,0	962	77,6	277	22,4	-	-	-	-
Holz-, Korb- und Flechtwaren	1 515	100,0	1 450	95,7	65	4,3	-	-	-	-
Pharmazeutika, Kosmetika	2 674	100,0	2 558	95,7	116	4,3	-	-	-	-
Papier- u. Schreibwaren, Büroartikel	1 357	100,0	1 277	94,1	79	5,8	1	0,1	-	-
Bücher, Zeitschriften und Zeitungen	2 038	100,0	1 890	92,7	148	7,3	-	-	-	-
Galanterie-, Leder-, Spiel- und Kurzwaren	444	100,0	434	97,7	10	2,3	-	-	-	-
Zeitungsverlag und -spedition	585	100,0	549	93,8	36	6,2	-	-	-	-
Waren aller Art	303	100,0	276	91,1	27	8,9	-	-	-	-
Grosshandel insgesamt	181 751	100,0	166 125	91,4	12 489	6,9	2 261	1,2	876	0,5

Die Umsatzentwicklung des saarländischen Grosshandels in Messziffern
1951 = 100

Grosshandelsgruppe und -zweig	Durchschnitt			1956			
	1954	1955	1956	1.	2.	3.	4.
				Vierteljahr			
Vieh	105	99	113	100	96	119	138
Getreide, Mehl, Futtermittel	98	89	100	89	112	101	96
Nahrungs- und Genussmittel	140	151	172	158	172	167	189
Nahrungs- und Genussmittel	126	131	148	133	135	146	176
Molkereiprodukte	192	222	263	252	254	264	280
Fische und Fischwaren	104	111	151	153	109	120	222
Obst, Gemüse, Südfrüchte, Blumen	143	153	175	167	225	159	147
Wein und Spirituosen	119	131	161	144	128	123	249
Alkoholfreie Getränke, Bier	162	194	223	169	253	254	214
Tabak	135	140	158	138	150	161	183
Rohstoffe und Halbwaren	109	134	154	137	146	166	167
Eisen und Metalle	91	125	138	140	128	140	144
Steinkohlen, Briketts	109	113	148	154	117	145	176
Mineralöle und -erzeugnisse, Treibstoffe	187	217	236	210	188	277	268
Steine, Erden, Baumaterial	123	146	163	84	178	207	182
Flachglas	124	159	176	139	168	184	212
Holz und Holzwaren	124	150	168	139	171	195	165
Papier und Pappe	89	104	110	111	99	104	125
Leder, Häute und Felle	92	127	154	142	148	150	175
Techn. Chemikalien, Öle, Drogen	102	120	141	127	144	137	154
Lumpen und Abfälle	51	65	68	65	69	65	73
Schrott, Altmetalle, Abbruchmat.	104	150	204	187	219	200	209
Fertigwaren (überwiegend Produktionsmittel)	127	147	176	153	177	185	187
Maschinen, Büromaschinen	129	156	202	172	201	211	224
Fleischereimaschinen und Fleischereibedarf	123	136	154	130	148	152	185
Brauerei- und Kellereibedarf, Molkereimaschinen	74	83	71	108	66	68	42
Artikel für Gas- und Wasser- installation	151	171	199	152	210	222	210
Lacke, Farben, Linoleum und Tapeten	114	119	133	105	145	153	128
Polsterer- und Sattlerbedarf	90	106	121	96	95	124	168
Fertigwaren (überwiegend Verbrauchsgüter)	143	155	183	160	167	181	224
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metall- waren	119	129	128	107	118	126	159
Fahrräder, Kraftfahrzeuge und Zubehör	141	167	187	152	207	200	187
Beleuchtungsgegenstände, Elektrogeräte	174	238	283	255	241	263	371
Edelmetallwaren, fotografische, optische und feinmech. Artikel	126	174	124	97	96	128	174
Uhren, Uhrenbestandteile	129	162	200	143	119	145	394
Textilien aller Art	112	122	125	115	100	114	172
Schuhe	60	84	103	64	99	96	152
Glaswaren und keram. Erzeugnisse	140	168	215	186	159	221	294
Holz-, Korb- und Flechtwaren	154	233	257	216	223	283	305
Pharmazeutika, Kosmetika	138	161	182	184	158	171	216
Papier- und Schreibwaren, Büroartikel	118	146	146	151	133	151	150
Bücher, Zeitschriften und Zeitungen	243	225	242	209	205	259	295
Galanterie-, Leder-, Spiel- und Kurzwaren	201	255	294	190	216	289	479

Die Bezüge des Saarländischen Grosshandels nach Bezugsländern im Jahre 1956

Grosshandelsgruppe und -zweig	Insgesamt		davon							
			Saarland		Frankreich		Bundesrepublik		übrige Länder	
	Mill.Fr.	vH	Mill. Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH	Mill.Fr.	vH
Vieh	3 763	100,0	350	9,3	3 329	88,5	38	1,0	46	1,2
Getreide, Mehl, Futtermittel	9 812	100,0	2 941	30,0	6 082	62,0	614	6,2	175	1,8
Nahrungs- und Genussmittel	47 608	100,0	19 208	40,3	23 881	50,2	1 121	2,4	3 398	7,1
Nahrungs- und Genussmittel	22 661	100,0	5 575	24,6	14 479	63,9	476	2,1	2 131	9,4
Molkereiprodukte	6 912	100,0	2 483	35,9	3 534	51,1	43	0,6	852	12,4
Fische und Fischwaren	296	100,0	17	5,7	123	41,6	125	42,2	31	10,5
Obst, Gemüse, Südfrüchte, Blumen	5 668	100,0	505	8,9	4 660	82,2	120	2,1	383	6,8
Wein und Spirituosen	1 178	100,0	98	8,3	881	74,8	199	16,9	-	-
Alkoholfreie Getränke, Bier	2 906	100,0	2 648	91,1	110	3,8	147	5,1	1	-
Tabak	7 987	100,0	7 882	98,7	94	1,2	11	0,1	-	-
Rohstoffe und Halbwaren	49 041	100,0	25 322	51,6	18 425	37,6	4 405	9,0	889	1,8
Eisen und Metalle	14 696	100,0	12 034	81,9	1 818	12,4	806	5,5	38	0,2
Steinkohlen, Briketts	4 819	100,0	4 256	88,3	157	3,3	406	8,4	-	-
Mineralöle u.-erzeugnisse, Treibstoffe	8 559	100,0	154	1,8	8 400	98,1	5	0,1	-	-
Steine, Erden, Baumaterial	6 488	100,0	3 988	61,5	1 981	30,5	499	7,7	20	0,3
Flachglas	487	100,0	184	37,8	269	55,2	21	4,3	13	2,7
Holz und Holzwaren	4 581	100,0	1 172	25,6	2 093	45,7	534	11,6	782	17,1
Papier und Pappe	992	100,0	83	8,4	787	79,3	120	12,1	2	0,2
Leder, Häute, Felle	682	100,0	202	29,6	335	49,1	145	21,3	-	-
Techn. Chemikalien, Öle, Drogen	3 614	100,0	1 152	31,9	1 683	46,6	774	21,4	5	0,1
Lumpen und Abfälle	322	100,0	141	43,8	130	40,4	32	9,9	19	5,9
Schrott, Altmetalle, Abbruch- material	3 801	100,0	1 956	51,5	772	20,2	1 063	28,0	10	0,3
Fertigwaren (überwiegend Produktionsmittel)	12 003	100,0	3 547	29,6	3 027	25,2	5 184	43,2	245	2,0
Maschinen, Büromaschinen	6 528	100,0	1 701	26,0	1 441	22,1	3 249	49,8	137	2,1
Fleischereimaschinen und Fleischereibedarf	557	100,0	162	29,1	279	50,1	84	15,1	32	5,7
Brauerei- und Kellerei- bedarf, Molkereimaschinen	454	100,0	22	4,8	167	36,8	263	57,9	2	0,5
Artikel für Gas- und Wasser- installation	2 028	100,0	968	47,7	334	16,5	723	35,7	3	0,1
Lacke, Farben, Linoleum und Tapeten	1 063	100,0	236	22,2	388	36,5	413	38,9	26	2,4
Techn. Bedarfsartikel und Ausrüstungsgegenstände	917	100,0	432	47,1	150	16,4	327	35,6	8	0,9
Polsterer- und Sattlerbedarf	456	100,0	26	5,7	268	58,8	125	27,4	37	8,1
Fertigwaren (überwiegend Ver- brauchsgüter)	36 159	100,0	5 365	14,9	18 092	50,0	11 757	32,5	945	2,6
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren	3 170	100,0	1 411	44,5	859	27,1	884	27,9	16	0,5
Fahrräder, Kraftfahrzeuge und Zubehör	10 376	100,0	600	5,8	7 034	67,8	2 638	25,4	104	1,0
Beleuchtungsgegenstände, Elektrogeräte	6 324	100,0	907	14,3	2 261	35,8	3 086	48,8	70	1,1
Edelmetallwaren, fotogr., optische und feinmech. Art.	842	100,0	55	6,5	219	26,0	259	30,8	309	36,7
Uhren und Uhrenbestandteile	347	100,0	18	5,2	198	57,1	108	31,1	23	6,6
Textilien aller Art	6 917	100,0	1 005	14,5	4 769	68,9	896	13,0	247	3,6
Schuhe	212	100,0	9	4,3	81	38,2	119	56,1	3	1,4
Glaswaren und keramische Erzeugnisse	944	100,0	247	26,2	221	23,4	463	49,0	13	1,4
Holz-, Korb- u. Flechtwaren	1 280	100,0	90	7,0	255	19,9	905	70,7	30	2,4
Pharmazeutika, Kosmetika	2 198	100,0	584	26,6	1 259	57,3	350	15,9	5	0,2
Papier- u. Schreibwaren, Büroartikel	1 031	100,0	169	16,4	474	46,0	366	35,5	22	2,1
Bücher, Zeitschriften und Zeitungen	1 498	100,0	111	7,4	55	3,7	1 249	83,4	83	5,5
Galanterie-, Leder-, Spiel- und Kurzwaren	342	100,0	28	8,2	233	68,1	78	22,8	3	0,9
Zeitungsverlag und -spedition	432	100,0	56	13,0	46	10,6	315	72,9	15	3,5
Waren aller Art	246	100,0	75	30,5	128	52,0	41	16,7	2	0,8
Grosshandel insgesamt	158 386	100,0	56 733	35,8	72 836	46,0	23 119	14,6	5 698	3,6